
 
 

Decreto del Rettore 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile Martina Ambrogi 
Autore Laura Mazzucchelli 

  Classificazione I.13 
 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973(214).I.2.02.07.19, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto Direttoriale 

n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con 

Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 

Generale – n. 105 del 6 maggio 2022 con particolare riferimento all’art. 9 – Senato Accademico; 

VISTO il decreto MUR Prot. n. 1165 del 7 agosto 2024 con il quale il Prof. Lorenzo Casini è nominato Rettore della 

Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1° novembre 2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO il Regolamento per le elezioni dei rappresentanti negli organi della Scuola IMT Alti Studi Lucca emanato con 

Decreto del Direttore Prot. IMT n. 07659(261).I.3.10.09.2019 e modificato con Decreto del Rettore Prot. IMT n. 

1707(47).I.3.30.01.2026; 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Collegio di Disciplina ai sensi dell’art. 10 della L. 240/2010 e dell’art. 

22 dello Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca emanato con Decreto del Direttore Prot. IMT n. 

07661(262).I.3.10.09.2019; 

CONSIDERATA la naturale scadenza del mandato del Collegio di Disciplina in data 2 aprile 2026;  

CONSIDERATA la necessità di procedere al rinnovo del Collegio di Disciplina e all’elezione del suo componente 

interno; 

VISTO l’art. 3 del Regolamento per le elezioni dei rappresentanti negli organi della Scuola IMT che disciplina 

l’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti dei Professori, dei Ricercatori, degli Allievi e del 

Personale tecnico amministrativo negli organi della Scuola, nonché le cause di esclusione dall’elettorato attivo e 

passivo con riferimento a tutte le categorie; 

VISTO il comma 6 del sopracitato art. 3 che disciplina che: “L’elettorato attivo per il Collegio di Disciplina spetta a 

tutte le Professoresse e a tutti i Professori di prima e di seconda fascia e a tutte le Ricercatrici e a tutti i Ricercatori, 

di ruolo e a tempo determinato, ivi inclusi i soggetti titolari di contratti di ricerca e di incarichi post doc, in servizio 

presso la Scuola alla data in cui tengono le elezioni. L’elettorato passivo spetta alle Professoresse e ai Professori di 

prima fascia in servizio presso la Scuola che abbiano l’elettorato attivo alla data in cui si tengono le elezioni e che 

assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima del collocamento a riposo o pari 

alla durata residua dell’organo per il quale sono indette elezioni suppletive. Chi sia stato eletto e non abbia optato 

per il regime di impegno a tempo pieno deve modificare la propria opzione entro dieci giorni dall’elezione. La prima 

persona non eletta che abbia ricevuto almeno un voto sarà individuata quale membro supplente”; 

 



 
 

Decreto del Rettore 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile Martina Ambrogi 
Autore Laura Mazzucchelli 

  Classificazione I.13 
 

VISTO il comma 2 dell’art. 3 del Regolamento per il funzionamento del Collegio di Disciplina ai sensi dell’art. 10 

della L. 240/2010 e dell’art. 22 dello Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca secondo il quale “I componenti restano 

in carica tre anni accademici e non sono immediatamente rieleggibili”; 

ACCERTATE le cause di esclusione dall’elettorato attivo e passivo riscontrate ai sensi del sopracitato art. 3, 

rappresentate negli elenchi degli elettori attivi e passivi; 

VISTO il Decreto Congiunto Prot. IMT n. 22041(14) del 25 novembre 2025 con il quale è stata nominata la 

Commissione Elettorale Centrale competente a decidere sulle incombenze relative all’organizzazione e al regolare 

svolgimento delle operazioni di voto e ad istruire e decidere tutti i ricorsi relativi alle operazioni di voto ai sensi 

dell’art. 4 del Regolamento per le elezioni dei rappresentanti negli organi della Scuola; 

VISTO il Decreto Congiunto Prot. IMT n. 24045(16) del 22 dicembre 2025 con il quale la dott.ssa Ilaria Giannelli è 

stata nominata quale membro della Commissione Elettorale Centrale con funzioni di segretario verbalizzante, in 

sostituzione della dott.ssa Elisa Giovannetti, fino al rientro in servizio della titolare; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla costituzione di un Seggio Elettorale come indicato dall’art. 4 del 

Regolamento per le elezioni dei rappresentanti negli organi della Scuola IMT; 

ACQUISITA la disponibilità dei componenti effettivi e dei componenti supplenti del Seggio Elettorale come sotto 

indicati; 

PRESO ATTO che le elezioni sono svolte in modalità telematica, da remoto o presso il Seggio Elettorale allestito 

all’interno della Meeting Room della Scuola IMT, attraverso un sistema telematico che assicura l’identificazione 

dell’elettore votante mediante ricorso a password univoca, garantendo la segretezza del voto espresso; 

VISTA la necessità di individuare un dipendente dell’Ufficio Sistemi informativi e tecnologie con funzioni di supporto 

tecnico informatico necessario a garantire il buon esito delle operazioni di voto, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 

per le elezioni dei rappresentanti negli organi della Scuola IMT. 

DECRETA 

1. L’indizione delle elezioni per la designazione di:  

­ n. 1 rappresentante delle Professoresse e dei Professori nel Collegio di Disciplina 

da tenersi in modalità telematica, da remoto o presso il Seggio Elettorale, nel giorno 11 marzo 2026 con apertura 

del Seggio Elettorale alle ore 09.00 e chiusura alle ore 17.00. 

2. L’allestimento del Seggio Elettorale presso la Meeting Room della sede amministrativa della Scuola IMT 

sita in Piazza San Ponziano, 6 – Lucca. 

3. L’approvazione dell’elenco degli elettori attivi e passivi, per ciascuna categoria interessata alla tornata 

elettorale, allegati al presente Decreto. 

 



 
 

Decreto del Rettore 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile Martina Ambrogi 
Autore Laura Mazzucchelli 

  Classificazione I.13 
 

4. La composizione del Seggio Elettorale così come segue: 

Membri effettivi 

­ Prof. Davide Bottari, Professore con funzione di Presidente del Seggio Elettorale 

­ Dott.ssa Valentina Pieroni, Ricercatrice 

­ Dott.ssa Maria Giusti, Ricercatrice 

­ Dott.ssa Alessia Lanari, Personale Tecnico Amministrativo con funzioni di segretario verbalizzante 

Membri supplenti 

­ Prof. Fabio Pinelli, Professore con funzione di Presidente del Seggio Elettorale 

­ Dott.ssa Alessandra Enrica Chiara Federici, Ricercatrice 

­ Dott. Alessandro Betti, Ricercatore 

­ Dott.ssa Carlotta Baroni, Personale Tecnico Amministrativo con funzioni di segretario verbalizzante 

5. L’individuazione del Dott. Umberto Stefani, Ufficio Sistemi informativi e tecnologie, in qualità di supporto 

tecnico- informatico necessario per garantire il buon esito delle operazioni di voto. 

6. La pubblicazione del presente Decreto all’Albo on line della Scuola con valore di notifica ed efficacia di 

convocazione per gli elettori interessati. 

 

Si precisa che, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per le elezioni dei rappresentanti negli organi della Scuola IMT, 

avverso la composizione degli elenchi elettorali e i provvedimenti di esclusione dall’elettorato è ammesso ricorso 

alla Commissione Elettorale Centrale da presentarsi entro 5 giorni dalla pubblicazione del presente Decreto 

all’indirizzo e-mail affarigenerali@imtlucca.it. La Commissione decide il ricorso in via definitiva entro 5 giorni dalla 

presentazione dello stesso.  

Lucca, data della firma digitale 

 

Lorenzo Casini 

Rettore 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

mailto:affarigenerali@imtlucca.it


 
 

Decreto del Rettore 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile Martina Ambrogi 
Autore Laura Mazzucchelli 

  Classificazione I.13 
 

Scuola IMT Alti Studi Lucca                                                                                          
Elezioni Componente interno Collegio di Disciplina                                                                     

11 marzo 2026 

Cognome  Nome Elettorato attivo Elettorato passivo 

Albertazzi Andrea SI NO 

Averardi Andrea SI NO 

Bemporad Alberto SI SI 

Bernardi Giulio SI NO 

Bertelli Linda SI NO 

Bertolacci Amos SI SI 

Betta Monica SI NO 

Betti Alessandro SI NO 

Biancalani Francesco SI NO 

Bilancini Ennio SI SI 

Bortoletto Marta SI NO 

Botta Corrado SI NO 

Bottari Davide SI NO 

Bove Vincenzo SI SI 

Caramico Virginia SI NO 

Casini Lorenzo SI NO 

Catenacci Sara SI NO 

Catoni Maria Luisa SI SI 

Cecchetti Luca SI NO 

Ceragioli Lorenzo SI NO 

Cevolani Gustavo SI SI 

Costa Gabriele SI NO 

Crimaldi Irene SI NO 

Dal Sasso Davide SI NO 

De Benedetto Matteo SI NO 

Di Bella Fabiano Fiorello SI NO 

Di Guida Sibilla SI NO 

Fabiani Filippo SI NO 

Facchini Angelo SI NO 

Federici Alessandra Enrica Chiara SI NO 

Galletta Letterio SI NO 



 
 

Decreto del Rettore 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile Martina Ambrogi 
Autore Laura Mazzucchelli 

  Classificazione I.13 
 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 
Elezioni Componente interno Collegio di Disciplina                                                                     

11 marzo 2026 

Cognome  Nome Elettorato attivo Elettorato passivo 

Garlaschelli Diego SI SI 

Gili Tommaso SI NO 

Giovanati Ettore SI NO 

Giusti Maria SI NO 

Gnecco Giorgio Stefano SI SI 

Handjaras Giacomo SI NO 

Huremovic Kenan SI NO 

Ibáñez Berganza Miguel SI NO 

Incerto Emilio SI NO 

Latafat Puya SI NO 

Lattanzi Nicola SI SI 

Lenarda Pietro SI NO 

Lettieri Giada SI NO 

Lorenzini Matteo SI NO 

Marcos Prieto Pablo SI NO 

Marino Marianna SI NO 

Marulli Maria Rosaria SI NO 

Marzi Giacomo SI NO 

Mola Andrea SI NO 

Njougouo Thierry-Sainclair SI NO 

Nutarelli Federico SI NO 

Olivito Riccardo SI NO 

Orsi Carlo SI NO 

Pagani Marco SI NO 

Paggi Marco SI NO 

Pavan Ilaria SI SI 

Pellegrini Emanuele SI SI 

Perini Brogi Cosimo SI NO 

Perna Andrea SI NO 

Pieroni Valentina SI NO 

Pietrini Pietro SI SI 

Pinelli Fabio SI NO 

Pirri Valentini Anna SI NO 



 
 

Decreto del Rettore 
Ufficio Affari Generali 
Responsabile Martina Ambrogi 
Autore Laura Mazzucchelli 

  Classificazione I.13 
 

Scuola IMT Alti Studi Lucca                                                                                          
Elezioni Componente interno Collegio di Disciplina                                                                     

11 marzo 2026 

Cognome  Nome Elettorato attivo Elettorato passivo 

Poggio Alessandro SI NO 

Pontelli Elena SI NO 

Riccaboni Massimo SI SI 

Ricciardi Emiliano SI NO 

Ritondale Manuela SI NO 

Rungi Armando SI SI 

Saggese Pietro SI NO 

Serti Francesco SI NO 

Signori Marco SI NO 

Soderi Simone SI NO 

Squartini Tiziano SI NO 

Tonga Uriarte Yeşim SI NO 

Tribastone Mirco SI SI 

Vannucci Caterina SI NO 

Vicario Eugenio SI NO 

Villanueva Mario Eduardo SI NO 

Wang Renzi SI NO 

Zanon Mario SI SI 
 


		2026-02-23T14:43:31+0000
	Casini Lorenzo




